# Univerzita Karlova v Praze

## Právnická fakulta

## Fenomén šikany v pracovněprávních vztazích

Diplomová práce

Autor: Markéta Srpová

Vedoucí diplomové práce: doc. JUDr. Margerita Vysokajová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce: květen 2014

Prohlašuji, že jsem předkládanou diplomovou práci vypracovala samostatně, všechny použité prameny a literatura byly řádně citovány a práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 5. 5. 2014

.....
Markéta Srpová

V první řadě bych ráda poděkovala doc. JUDr. Margeritě Vysokajové, CSc. za cenné rady a podněty během tvorby mé diplomové práce, a dále svému příteli a rodině za podporu a trpělivost projevenou při studiu.

## Obsah

Úvod..... 6
1. Pracovněprávní vztahy ..... 8
1.1. Pojem pracovněprávních vztahů a jejich kategorizace ..... 8
1.2. Individuální pracovněprávní vztahy a jejich subjekty ..... 9
1.3. Základní zásady pracovněprávních vztahů ..... 11
1.4. Vznik, obsah a zánik individuálních pracovněprávních vztahů..... 12
2. Vymezení základních pojmů tématu ..... 14
3. Mobbing ..... 18
3.1. Příčiny ..... 18
3.2. Fáze ..... 19
3.3. Mobber a jeho oběť ..... 20
3.4. Metody ..... 22
3.5. Důsledky ..... 23
3.6. Obrana ..... 24
4. Právní úprava rovného zacházení a zákazu diskriminace ..... 27
4.1. Mezinárodněprávní rovina ..... 27
4.2. Ústavněprávní rovina ..... 28
4.3. Zákoník práce..... 29
4.4. Antidiskriminační zákon ..... 30
5. Právní prostředky ochrany před diskriminací a obrany proti šikaně (mobbingu) ... 39
5.1. Soukromoprávní prostředky ochrany ..... 39
5.2. Veřejnoprávní prostředky ochrany..... 43
6. Statistika a příklady z praxe ..... 47
Závěr ..... 49
Seznam zkratek ..... 52

Seznam použitých zdrojů..... 53
Literatura..... 53
Právní předpisy ..... 54
Internetové zdroje ..... 55
Resumé..... 56
Abstract..... 57

## Úvod

Tématem této práce je šikana v pracovněprávních vztazích, resp. mobbing. Psychické násilí se ve společnosti vyskytovalo vždy, avšak mobbing je poměrně novým fenoménem. Neustálý tlak na pracovní výkon, zvyšování nezaměstnanosti a celkové tempo dnešního života – to vše vede k neustále vzrůstající tendenci výskytu mobbingu. I přes tento fakt není tomuto jevu dosud věnována v naší zemi dostatečná pozornost, což je i důvod, proč jsem si vybrala právě toto téma ke zpracování. Celá práce by měla přinést komplexní pohled na problematiku mobbingu, ať už v psychosociální či právní rovině.

Předkládaný text je členěn do šesti kapitol, z nichž některé jsou dále rozděleny do jednotlivých podkapitol. Úvodní dvě kapitoly se zaměřují na stěžejní pojmy této práce. Prvá kapitola je věnována vymezení pracovněprávních vztahů, jejich rozdělení, subjektům, základním zásadám, obsahu, vzniku a zániku. Druhá kapitola nabízí definice známých i méně známých pojmů souvisejících se šikanou, přičemž se dotkne i problému vztahu mezi pojmy šikana a mobbing.

Ve třetí kapitole je uvedeno, jaké příčiny vedou k rozvoji mobbingu a jakými fázemi mobbing obvykle prochází. Odpověď na otázku, zda existuje typický pachatel mobbingu a jeho oběť zde lze rovněž nalézt. Tzv. hightech-mobbing je jednou z nejnovějších metod mobbingu. Co se pod tímto pojmem skrývá a jaké další rafinované metody mobbeři používají, je zpracováno ve čtvrté podkapitole. Důsledky šikany v pracovněprávních vztazích jsou závažné, a to nejen v katastrofálním dopadu na zdraví a rodinný život jedince, ale i na zaměstnavatele a potažmo na celou společnost. Na konci této kapitoly je věnována pozornost obraně proti mobbingu v rámci psychologického pojetí. Je zde nastíněno, jak by se měla oběť šikany zachovat, případně kde může hledat pomoc. Konečné rozhodnutí, zda se jedinec bude bránit, nebo z práce raději odejde, je však na každém jednotlivci. Neexistuje univerzální návod, jak mobbing, pokud již nastal, vymýtit.

Čtvrtá kapitola je věnována právní úpravě rovného zacházení a zákazu diskriminace. Jelikož v České republice neexistuje antimobbingový zákon, jako je tomu např. ve Skandinávských zemích, je tato kapitola rozčleněna podle jednotlivých právních předpisů, které můžeme na danou problematiku aplikovat. Zásadním právním

předpisem v této oblasti se nepochybně stal Zákon č. 198/2009 Sb., o rovném zacházení a o právních prostředcích ochrany před diskriminací a o změně některých zákonů (dále jen „antidiskriminační zákon“), jehož prosazení nebylo vůbec jednoduché a bylo nutné především s ohledem na právo Evropské unie.

V páté kapitole jsou uvedeny právní prostředky ochrany před diskriminací a obrany proti mobbingu. V této souvislosti je důležité si uvědomit, že mobbing je něco jiného než diskriminace. Mobbing lze postihnout podle antidiskriminačního zákona, pouze pokud je páčán z uvedených diskriminačních důvodů a v rámci působnosti tohoto zákona. Pokud tato podmínka splněna není, může se oběť bránit podáním žaloby na ochranu osobnosti dle Zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku (dále jen „NOZ“ nebo též „občanský zákoník“). Zaměstnanec může zároveň podat podnět na příslušný oblastní inspektorát práce, jež může provést kontrolu na pracovišti a následně uložit zaměstnavateli pokutu či opatření k nápravě. V některých krajních případech může mobbing dosáhnout trestněprávní intenzity a pak je možné takové jednání postihnout dle Zákona č. 40/2009 Sb., trestního zákoníku (dále jen „trestní zákoník“).

Poslední kapitola práce je zaměřena na případy mobbingu z praxe, včetně statistiky. Ač takových případů šikany v pracovněprávních vztazích stále přibývá, soudních sporů v této oblasti je zatím minimum.

Stěžejními tituly z našeho prostředí pojednávajícími o mobbingu, a z kterých jsem převážně vycházela, jsou knihy od Pavla Beňa<sup>1</sup> a Lenky Svobodové.<sup>2</sup> Především Beňo podává vyčerpávající analýzu mobbingu, včetně příkladů z praxe, se kterými se osobně setkal, a to i se zajímavými přesahy do zvířecí říše. Důležitou publikací při rozboru antidiskriminačního zákona je nepochybně komentář k antidiskriminačnímu zákonu.<sup>3</sup> Nemałym úskalím při zpracovávání práce byla nová úprava ochrany osobnosti a statusových otázek v pracovněprávních vztazích v NOZ. V tomto ohledu mi byl mj. nápomocen stručný výklad v prvním díle učebnice NOZ.<sup>4</sup> Úplný výčet použitých zdrojů se nachází na konci práce.

Tato diplomová práce odpovídá právnímu stavu k 1. 5. 2014.

---

<sup>1</sup> BEŇO, Pavel. *Můj šéf, můj nepřítel?*, Šlapanice: ERA group, 2003.

<sup>2</sup> SVOBODOVÁ, Lenka: *Nenechte se šikanovat kolegou: mobbing – skrytá hrozba*, Praha: Grada, 2008.

<sup>3</sup> BOUČKOVÁ, Pavla, a kol.: *Antidiskriminační zákon: komentář*, Praha: C.H.Beck, 2010.

<sup>4</sup> DVOŘÁK, Jan, a kol.: *Občanské právo hmotné I - Díl první: obecná část*, Praha: Wolters Kluwer ČR, 2013.

# 1. Pracovněprávní vztahy

## 1.1. Pojem pracovněprávních vztahů a jejich kategorizace

Předmět úpravy Zákona č. 262/2006 Sb., zákoníku práce (dále jen „zákoník práce“) nalezneme v jeho § 1, kde jsou výslovně uvedeny právní vztahy vznikající při výkonu závislé práce mezi zaměstnanci a zaměstnavateli a dále z právních vztahů kolektivní povahy jen ty, které souvisejí s výkonem závislé práce. Tento výčet není zcela přesný, jelikož zmíněný zákon například některé právní vztahy před vznikem pracovněprávních vztahů za pracovněprávní neoznačuje vůbec. Co se považuje za závislou práci, je uvedeno v §

[…]

Lze bohužel shrnout, že vedoucí pracovníci v naší zemi nejsou v převážné většině dobrými manažery a často se radši zbaví oběti, přičemž mobber na pracovišti stále zůstává. Mnohdy nefunguje systém osvěty ohledně tohoto problému, a tím méně se na tento jev specializuje vyškolený pracovník, který by měl být schopen mobbing efektivně řešit. Mnohem účinnější je samotná prevence než následné řešení problému, jelikož mnohdy se s obranou proti mobbingu začne již příliš pozdě, když oběť nemá dostatek sil. Jisté však je, že nejhorší možnou variantou, jak by se měla oběť zachovat, je na pracovišti zůstat a nedělat nic, což je bohužel u nás stále smutnou realitou. Takový pracovník se nachází ve stavu vnitřní výpovědi a samotnému zaměstnavateli nic nepřináší, což má vliv i na jeho celkový zisk. Zaměstnanci se často obávají problém řešit s vedoucím pracovníkem, jelikož mají strach, že o své zaměstnání přijdou. Jejich obavy jsou však mnohdy opodstatněné. Oběti při mobbingu bohužel trpí psychosomatickými problémy, poruchami spánku, depresemi a při dlouhotrvající neřešené šikaně dochází dokonce i k sebevraždám. Proto je velmi důležité, aby ani kolegové mobbing nepřehlíželi a aktivně proti němu zakročili. Byť i jediná opora na pracovišti může pro oběť znamenat mnoho. Zajímavým faktem je, že neexistuje typický profil oběti ani mobbera. Jsou však určité typické znaky osobnosti, které je možné

vysledovat. Je vhodné mobbing nepřehlížet i z toho důvodu, že nikdo si nemůže být jistý, že se příště nestane sám obětí. V některých případech se dokonce mobberem stane i bývalá oběť šikany. Metody mobberů jsou čím dál tím rafinovanější, přičemž se hojně využívá moderních technologií a útoků na sociálních sítích. Může dokonce dojít i k extrémním případům, kdy je vyhrožováno i rodině oběti, použito fyzické násilí, případně se oběť „odstraní“ do psychiatrické léčebny. Mezi jednu z mnoha metod mobbingu můžeme řadit i sexuální obtěžování, které je postihováno antidiskriminačním zákonem.

Není snadné obětem radit, jak se v případě, kdy mobbing nastal, bránit. V počáteční fázi mobbingu je ještě možné vyřešit problém vhodnou komunikací s mobberem, avšak většinou se mobbing tak brzy neodhalí a jeví se pouze jako jednorázové konflikty. Pokud mobber není ochoten komunikovat, což se stává ve většině takových případů, a ani nadřízený pracovník se k této situaci nepostaví čelem, může se oběť obrátit na odbory, pokud existují, či na jedno z občanských sdružení, která se zabývají pomocí obětem šikany na pracovišti, některé i včetně právního zastupování – občanské sdružení Práce a vztahy. V případě, že žádná z těchto variant nepomůže, nezbývá než se obrátit na soud. Dále je vhodné vyhledat pomoc klinického psychologa či psychiatra, protože pokud se oběť rozhodne bránit, musí mít dostatek nejen fyzických, ale hlavně psychických sil.

V České republice neexistuje antimobbingový zákon, který by poskytoval komplexní ochranu obětem šikany v pracovněprávních vztazích. Právní úprava tohoto problému je značně roztržitá, nepřehledná a dovoluji si říci, že i nedostatečná. Nejdůležitějším právním předpisem z této oblasti je antidiskriminační zákon, který byl přijat především s ohledem na právo Evropské unie. Mobbing a diskriminace se v mnoha případech bude krýt a potom bude moci oběť využít právní ochrany tohoto zákona - např. pokud někdo bude šikanován například proto, že je zdravotně postižený nebo je příslušníkem etnické menšiny. Jestliže však nebude šikanován na základě jednoho z antidiskriminačních důvodů v zákoně uvedených, ochrana zákona se na něj vztahovat nebude. Pak je možno se bránit závadnému chování žalobou na ochranu osobnosti dle občanského zákoníku. V obou případech mohou nastat problémy s dokazováním, a proto se obětem doporučuje, aby si vedly deník, do kterého budou zapisovat veškeré útoky mobbera. I zdánlivě neškodné útoky mohou ve svém souhrnu

nabývat rysů mobbingu, přičemž mobber nikdy nebude jednat tak, aby bylo jeho jednání snadno odhalitelné. Musí se však jednat o takové chování, které trvá alespoň šest měsíců a pravidelně se opakuje, tudíž nejde o jednorázové konflikty. Do deníku je vhodné si zapisovat i kdo byl jednotlivým útokům přítomen, aby mohl podat svědeckou výpověď při případném soudním jednání.

Oběť může zároveň podat podnět na příslušný oblastní inspektorát práce, jež může provést kontrolu na pracovišti a následně uložit zaměstnavateli pokutu či opatření k nápravě. Je důležité si však uvědomit, že inspektorát nemůže rozhodovat o individuálních nárocích zaměstnance, což může pouze soud.

V krajních případech, kdy jednání mobbera naplní skutkovou podstatu některého z trestných činů, bude oběť pod ochranou trestního zákoníku. Opět však v tomto zákoně nenalezneme skutkovou podstatu, která by přímo odrážela šikanózní jednání či zákaz diskriminace. Nejčastěji se tedy bude jednat o trestné činy vydírání, útisku či pomluvy.

Na závěr nelze než shrnout, že dokud bude problém mobbingu společností přehlížen a bude považován jen za problém jednotlivce, obětí šikany na pracovišti bude jen přibývat. Zaměstnavatelé by měli dbát na dobrý výběr vedoucích pracovníků a na prevenci vzniku mobbingu. Stejně tak i zákonodárce by měl uvažovat o sjednocení právní ochrany obětí mobbingu v jednom antimobbingovém zákoně, jako je tomu v některých zahraničních zemích.
