## HODNOCENÍ

diplomové práce Markéty Š r p o v é
“Fenomén šikany v pracovněprávních vztazích“

*Práce odevzdána: 12.5. 2014*

Téma diplomové práce je aktuální a velmi závažné. Šikana (mobbing) v pracovněprávních vztazích představuje s ohledem na své šíření a projevy v nových formách významné společenské nebezpečí, které nelze podceňovat.

Text diplomové práce o rozsahu 51 stran je (kromě úvodu a závěru) rozdělen do šesti kapitol zpravidla dále podrobněji členěných.

První z nich se zabývá vymezením pojmu pracovněprávních vztahů a jejich kategorizací.

Druhá kapitola definuje základní pojmy vztahující se k předmětné problematice.

Kapitola třetí se podrobně věnuje příčinám mobbingu a jeho vývojovým fázím, charakteristice původce mobbingu, metodám, které používá, a možnostem obrany šikanované osoby.

Čtvrtá část práce je věnována zásadám rovného zacházení a zákazu diskriminace a jejich uplatňování v pracovněprávních vztazích. Diplomantka se zde nejprve zabývá významnými dokumenty mezinárodního práva, v jejichž obsahu jsou tyto principy zahrnuty, poté zmiňuje příslušná ustanovení zákoníku práce. Zvláště podrobně se pak věnuje obsahu antidiskriminačního zákona a v této souvislosti též zmiňuje antidiskriminační směrnice EU, z nichž česká právní úprava vychází.

V páté kapitole autorka uvádí právní prostředky ochrany před diskriminací a obrany proti šikaně (mobbingu), které rozlišuje na soukromoprávní a veřejnoprávní.

Závěrečná kapitola obsahuje aktuální statistické údaje týkající se zkušeností zaměstnanců se šikanou a také konkrétní případ mobbingu v zaměstnání.

V samotném závěru práce diplomantka shrnuje poznatky, k nimž dospěla, hodnotí úroveň platné právní úpravy v předmětné oblasti i problémy spojené s jejím uplatňováním v praxi.

Lze konstatovat, že se autorce v rámci předložené diplomové práce podařilo poměrně složité téma, k jehož zpracování přistoupila především z aspektů právních, ale též psychologicko-sociologických, velmi dobře zvládnout a obsahově vyčerpat. O skutečném zájmu o zkoumanou problematiku svědčí mimo jiné i širší okruh použité literatury a dalších zdrojů, z nichž při zpracování vycházela.

Elaborát má přehlednou, logickou strukturu a odpovídající metodickou úroveň. Také po stránce obsahové je zpracován pečlivě a nevykazuje podstatnější nedostatky.

Celkově lze konstatovat, že předložená diplomová práce vyhovuje stanoveným kritériím a je možno ji **doporučit** k obhajobě.

Navrhuji, aby diplomantka v rámci diskuse při obhajobě uvedla svůj názor současnou právní úpravu a její uplatňování v praxi z hlediska efektivity ochrany před šikanou v pracovněprávních vztazích.

24.května 2014

doc.JUDr.M.Vysokajová, CSc.